
Cleyera japonica (Sakaki)

čeleď: Pentaphylacaceae
oblasti: Guangdong, Japonsko, Korea, Myanmar (Barma), Nepál, S Indie, Tchaj-wan

Roste v Číně, Koreji, Japonsku, Myanmaru, Indii a Nepálu v podobě stálezeleného keře nebo
stromu. Dorůstá výšky 2 - 10m. Větve jsou hnědé a v mládí šedohnědé. Listy jsou podlouhlé až
eliptické nebo kopinaté, zašpičatělé (i tupé), tmavězelené, lesklé, dlouhé (3,5 -) 6 - 10 (i 15)cm,
široké 1,2 - 6cm, báze je klínovitá, spodní strana světlezelená, žilnatinu tvoří 6 - 10 párů žilek a
řapíky jsou dlouhé 0,7 - 1,2cm. Kvete po 2 - 4ks v paždí listů na 1 - 3mm stopce, mají 2 opadavé
listence, koruna je miskovitá, průměru 1,2cm, kališní lístky vejčité až kulaté, dlouhé i široké 2,5mm,
korunní lístky jsou bílé, úzce obvejčité a dlouhé 8mm Plody jsou kulaté, růžovofialovočerné,
průměru 0,8 - 1cm a obsahují lesklá tmavěhnědá semena průměru 2mm. Existují vnitrodruhové
taxony:

- var. japonica
- var. parvifolia - Guangdong, Tchaj-wan; keř nebo strom; výška 2 - 5m; větve šedohnědé, později
červenohnědé; listy eliptické, kožovité, tmavězelené, lesklé, dlouhé 3 - 5,5cm, široké 1,5 - 2cm,
báze klínovitá, spodní strana světlezelená, žilnatinu tvoří 5 - 6 párů žilek, řapíky dlouhé 3 - 5mm;
květy po 1 - 3ks na 5 - 8mm stopce, listence 2, opadavé, kališní lístky vejčitě 3úhlé, okraj ochlupený,
dlouhé 3,5mm, široké 2mm, korunní lístky podlouhlé až mírně obvejčité, dlouhé 5 - 6mm, široké 2 -
3mm; plody kulaté, černé, průměru 5mm, semena zploštěle kulatá, lesklá a černá
- 'Tricolor' - listy narůžovělé
- var. wallichiana

https://www.rostliny.net/

https://www.rostliny.net/rostlina/Cleyera japonica
https://www.rostliny.net/celed/Pentaphylacaceae
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=649
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=17
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=117
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=131
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=38
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=124
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=347
https://www.rostliny.net/

